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Recibo Eletronico de Protocolo - 7964384

Usuério Externo (signatario):
IP utilizado:
Data e Horario:
Tipo de Peticionamento:
Numero do Processo:
Interessados:
CRISTOVAM PAES DE OLIVEIRA
Protocolos dos Documentos (Numero SEI):
- Documento Principal:
- FAPEMIG - Oficio de Encaminhamento
- Documentos Essenciais:

- Quadro Demonstrativo Execugdo QUADRO

DEMONSTRATIVO RECEITAS E DESPESAS

- Relagéo de Despesas Efetuadas RELACAO DE DESPESAS

- MAT.CONSUMO

- Relag&o de Despesas Efetuadas RELACAO DE DESPESAS

BANCARIAS

- Relag&o de Despesas Efetuadas RELACAO DE DESPESAS

- MP

- Relagéo de Despesas Efetuadas RELACAO DE DESPESAS

- MP IMPORTAGAO

- Relag&o de Despesas Efetuadas RELACAO DE DESPESAS

- OPERACIONAIS
- Documentos Complementares:

- Declaragéo de Utilizagédo de Recursos DECLARACAO

COORDENADOR UTILIZACAO REC

CRISTOVAM PAES DE OLIVEIRA
189.90.244.146

02/10/2019 09:02:56

Processo Novo
2070.01.0009146/2019-30

7964310

7964313

7964315

7964317

7964318

7964320

7964321

7964322

- Outros DECLARACAO COORDENADOR REC. MATERIAIS 7964323

- Relagdo de Bens Permanentes RELACAO BENS

PERMANENTES
- Outros ALTERAGCAO NO TRABALHO

- Demonstrativo de Aplicagédo Financeira DEMONSTRATIVO

APLICAGAO FINANCEIRA
- Extrato EXTRATOS POUPANCA
- Extrato EXTRATOS CONTA CORRENTE

- Comprovante de Devolugéo do Saldo do Projeto

COMPROVANTE DEVOLUGAO RECURSOS

7964324
7964326
7964328

7964329
7964332

7964383

O Usuario Externo acima identificado foi previamente avisado que o peticionamento importa na aceitagdo dos
termos e condi¢des que regem o processo eletronico, além do disposto no credenciamento prévio, e na assinatura
dos documentos nato-digitais e declaragao de que sao auténticos os digitalizados, sendo responsavel civil, penal e
administrativamente pelo uso indevido. Ainda, foi avisado que os niveis de acesso indicados para os documentos
estariam condicionados a analise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem
necessidade de prévio aviso, e de que sao de sua exclusiva responsabilidade:

¢ a conformidade entre os dados informados e os documentos;
e a conservagao dos originais em papel de documentos digitalizados até que decaia o direito de revisao dos
atos praticados no processo, para que, caso solicitado, sejam apresentados para qualquer tipo de

conferéncia;

¢ arealizagdo por meio eletrénico de todos os atos e comunicag¢des processuais com o proprio Usuario
Externo ou, por seu intermédio, com a entidade porventura representada;

¢ a observancia de que os atos processuais se consideram realizados no dia e hora do recebimento pelo SEI,
considerando-se tempestivos os praticados até as 23h59min59s do ultimo dia do prazo, considerado
sempre o horario oficial de Brasilia, independente do fuso horario em que se encontre;

e a consulta periddica ao SEl, a fim de verificar o recebimento de intimagdes eletrbnicas.

A existéncia deste Recibo, do processo e dos documentos acima indicados pode ser conferida no Portal na
Internet do(a) Fundagdo de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais.

02/10/2019 09:02
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Fluxo 1* Vla -Contribuinte

Fluxo 2® Via - Banco

(/ \ /Validade TIPO DE IDENTIFICAGAG
% SECRETARIA DE ESTADO DE Sol0ai20Ts | i Hespers ot mrosbronuna,  3-Elncs,
i FAZENDA DE MINAS GERAIS o
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO ESTADUAL - B 23.063.118/0001-64
Nome: Cadigo Municipio
IF UNDACAQ GORCEIX : 461
'Endemcg; Més Ano de Referéncia
01 a 31/08/2019
Eﬂicipio: UF: Telefone N°® Documento (autuagdo, divida ativa e parcelamento)
MG 0200926516929
QURO PRETO J U p,
Histaorico: \
Orgdo: FUNDACAQ AMPARO PESQUISA MG
Senvigo: DEVOLUCAO RECURSO FINANCEIRQ-PROJETOS
Receita Valor
288-1 FUND AMPARO PESQUISA-MG-REC.PROPRIA 3.117,02
TOTAL 3.117,02
Informagbes Complementares:
NEV. SALDO REMANESCENTE PROC. TEC-APQ-03173-15
Em caso de diivida quanto ao DAE procure a(o) FUNDACAQ AMPARO PESQUISA MG
Pague nos bancos: BRADESCO - CAIXA ECONOMICA FEDERAL - MERCANTIL DO BRASIL - SANTANDER - SICOOB
Pague também nos correspondentes bancérlos:  Agéncias Lotéricas; MaisBB e Banco Postal
Sr. Calxa, este documento deve sar recebldo exclusivamente pela leltura do c6dlgo de barras ou linha digitivel.
\Llnha Digitavel: 85650000031 5 17020213190 1 82012020092 9 65169290207 5 J
( Autenticagao A
[OTA R$ 3.117,02
[ %
DAE MOD 06.01.11
a . =
‘ 85650000031 5 17020213190 1 82012020092 9 65169280207 5
) \ V d TIPO DE |DENTIFICAGAO \
: SECRETARIA DE ESTADO DE 207{:8?3319 ézﬁi?g:: Aggsa%{]g&';mn RURAL ‘ggégiﬁ\?fu
| FAZENDA DE MINAS GERAIS e
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO ESTADUAL - 23.063.118/0001-64
Cadigo Municipio
Nome: 461
FUNDACAO GORCEIX Numero do Dacumento
Enderego: 0200926516929
Municipio: UF: | Telefone Receita R$ 3.117,02
OURO PRETO MG
— | muta R$
/Au!entica a w
cao
Juros R$
TOTAL R$ 3.117,02
\_ P 4

DAE MOD.06.01.11



2170812618 Banco do Brasil

¢ 21/08/2019 09:38:49

& Emisséao de comprovantes
e b
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
21/e8/2019 - AUTOATENDIMENTO - 89.38.50
@473100473 SEGUNDA VIA a1

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: GORCEIX FAP TEC APQ ©3173
AGENCIA: ©473-1 CONTA: 81.554-3

Convenio SECRET. FAZENDA MG
Codigo de Barras 85656860031-5 17020213196-1
820128260092-9  65169290287-5
Data do pagamento 20/08/2019
Valor Total 3.117,02
NNCUMENTO: ©82661
{ENTICACAO SISBB: 9.FC5.CC7.935.CAE.A37

Transagao efetuada com sucesso por: J0791821 ANTONIO CARLOS SILVA.

https:/faapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=067ef523e02f5e57d538909517a2fc32 11



Fluxo 1° Via -Contribulnte

Fluxo 2* Via - Banco

Pague nos bancos:

Em caso de diivida quanto ao DAE procure a(o)

Pague também nos correspondentes bancarlos:
Sr. Calxa, este documento deve ser recabldo exclusivamente pela leltura do cédigo de barras ou linha digitével.

\ (Va!idade TIRQ DE ENTFICACAD T ocor \
SECRETARIA DE ESTADO DE 2570012010 | & Hcrcro e odUronmuna, ¢ Glrmos,
S FAZENDA DE MINAS GERAIS Tipo Numero Idenlificagdo
DOCUMENTO DE ARRECADAGAOQ ESTADUAL - 3 23.063.118/0001-64
Name: Cadigo Municipio
FUNDACAO GORCEIX 461
Enderega: Més Ano de Referéncia
01 a 30/09/2019
Municipio: UF: Telefone N° Documento (auluagdo, divida ativa e parcelamento)
MG 0200938932931
QURO PRETO ) ! )
(Mistorico: \

Orgdo: FUNDACAO AMPARO PESQUISA MG

Servigo: DEVOLUCAO RECURSO FINANCEIRO-PROJETOS

Receita Valor

288-1 FUND AMPARO PESQUISA-MG-REC.PROPRIA 1.627,61
TOTAL 1.627,61

Informagdes Complementares:
N=VOLUGAQ COMPLEMENTAR DE SALDO REMANESCENTE PROC. TEC-APQ-03173-15

FUNDACAQ AMPARO PESQUISA MG
BRADESCO - CAIXA ECONOMICA FEDERAL - MERCANTIL DO BRASIL - SANTANDER - SICOOB

Agéncias Lotéricas; MaisBB e Banco Postal

\Llnha Digitével: 85610000016 0 27610213190 7 92512020093 4 89329310207 3 J
(Autenlicagéc \
TOTAL R$ 1.627,61
_ )
DAE M0OD.06.01.11
e N
85610000016 0 27610213190 7 92512020093 4 89329310207 3
"\ ([ vaiidade Jrase pRmreagln, N
SECRETARIA DE ESTADO DE 25/09/2019 INSCHRMIDEPRODUTORAURML B o
& FAZENDA DE MINAS GERAIS T T
DOCUMENTO DE ARRECADAGAO ESTADUAL - =S 10Ana1 e
Cadigo Municipio
Nome: 461
FUNDACAQO GORCEIX Numero do Documento
Enderego: 0200938932931
Municipio: UF: Telefone Recaita R$ 1.627,61
QOURO PRETO MG
\ J Multa R$
Autenti a \
utenlicagao S R$
TOTAL R$ 1.627,61
5, J

DAE MOD.06.,01.11



26/09/2019 08:17:26

3 | Emissdo de comprovantes - 3o nivel
E2APRESA |
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
26/09/2019 - AUTOATENDIMENTO - 08.17.25
0473100473 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: GORCEIX FAP TEC APQ 03173
AGENCIA: 0473-1 CONTA: 81.554-3

Convenio SECRET. FAZENDA MG

Codigo de Barras 85610000016-0 27610213190-7
92512020093-4 89329310207-3

Data do pagamento 25/09/2019

Valor Total 1.627,61

DOCUMENTO: 092501

AUTENTICACAO SISBB: 8.884.321.COF.F5B.C10

Transagdo efetuada com sucesso por: J3148073 HELCIO CARMO DOS SANTOS.



DECLARAGAO DO COORDENADOR DO PROJETO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E EXECUCAO
‘OF SERVICOS CONTRATADOS PELA GESTORA =

Numero do Projeto: TEC-APQ-03173-15

Nome do Projeto: "ANALISE NUMERICA DE PLACAS DE CONCRETO ENRIJECIDAS COM VIGAS DE ACO ATRAVES DE CONEXAO
DEFORMAVEL"

Coordenador: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

Atesto, para os devidos fins, que os servicos / bens abaixo relacionados foram devidamente executados / entregues, conforme
solicitado por mim para aquisi¢do pela Outorgada Gestora:

1,00 UN
1,00 UN
1,00 UN
1,00 UN

LIVRO) TITULO: CONCRETO PROTENDIDO - TEORIA E PRATICA (AUTOR: LUIZ CHOLFE)

LIVRO) TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 1 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)

LIVRO) TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 2 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)

LIVRO) TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 3 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)

1,00 UN (LIVRO) TITULO: CONSTRUGCOES DE CONCRETO - VOL. 4 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)

1,00 UN (LIVRO) TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 5 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)

1,00 UN (LIVRO) TITULO: CONSTRUCOES DE CONCRETO - VOL. 6 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)

1,00 UN NOTEBOOK EM 1 PAVILION X360 13-S103BR INTEL CORE 6 15 4GB 500 GB LED 13,3" TOUCH PRATA W10 - HP

1,00 UN (IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL) DESCRICAO: MULTIFUNCIONAL SAMSUNG A LASER SL-M2885FW

1,00 UN MICROMPUTADOR DELL INSPIRON 3268 ( PENTIUM G4560, RAM 4GB, HDD 1T, WLAN 1707, BLUTOOTH 4 ; DVD+-RW;
MCAFEE12 MESES, WIN 10 HOME;

1,00 UN MOUSE (INDICADOR) OPTICO DELL MS116, CONEXAO USB, PRETO, COM FIO, EAN COD 7899864908842;

1,00 UN MONITOR DELL DE 21.5 POLEGADAS WIDESCREEN SE2216H

1,00 UN TECLADO ALFANUMERICO DE 107 TECLAS, PADRAO PTBR, APLICACAO EM MAQUINA DE PROCESSAMENTO DE DADOS,
KB216, EAN COD 789986

—

Pt

Atenciosamente,

&grvl éﬂ\@;f
Amllton Rodrigues da Silva
Coordenador do Projeto

Quro Preto, 19 de agosto de 2019.




DECLARAGAO DE UTILIZACAO DOS RECURSOS EM CONFORMIDADE COM O PREVISTO NO
PROJETO E COM A LEGISLACAO VIGENTE

Declaramos, para fins de direito, que realizamos em conformidade com a legislagdo apliciavel ao instrumento
juridico do PROCESSO n. TEC-APQ-3173-15, todos os procedimentos abaixo listados:

a) A execugdo dos recursos do processo se deu exclusivamente para o alcance de seu objeto, de acordo com o
previsto no instrumento juridico e seu plano de trabalho ou orgamento aprovado, ndo tendo ocorrido a
utilizagdo de recursos em finalidade diversa da estabelecida no instrumento juridico, ainda que em carater
emergencial;

b) As aquisicbes de bens e servicos informadas na prestacio de contas ocorreram mediante a realizacdo de
cotagdo prévia de pregos com no minimo trés orgamentos oriundos de fornecedores distintos, bancos de
melhores precos, atas de registro de pregos, tabelas de precos de associagdes profissionais, publicagtes
especializadas ou outras fontes de obtengdo de pregos ou contratagdo direta de bens e servigos compativeis
com as especificidades do objeto da parceria, desde que justificado o preco da aquisicdo ou contratacdo,
quando ndo existir pluralidade de opgbes, em razdo da natureza singular do objeto, inclusive servigos de
natureza intelectual ou artistica, fornecedor exclusivo ou por limitagdes do mercado local de sua execucéo,
com estrita observancia da legislagdo vigente, respeitados os principios da legalidade, moralidade,
publicidade, impessoalidade e economicidade, buscando a proposta mais vantajosa a para a Administracio;

c) Foi celebrado contrato de prestagio de servicos para as aquisigdes de bens e servigos nos casos em que a
legislagdo assim o exigir;

d) Os beneficiarios de despesas de carater pessoal listados nas Rubricas de Didrias e Passagens constam como
bolsistas ou membros da equipe executora do projeto ou tiveram sua participacdo justificada pelo
coordenador, tendo participado ativa e satisfatoriamente em sua execugio;

e) Foirealizada a identificagdo dos documentos fiscais com o respectivo nimero do processo e foi realizado o
atesto de recebimento dos bens adquiridos e servigos contratados pelo coordenador;

f)  N&o houve a utilizagdo dos recursos antes ou apds o periodo de vigéncia do instrumento juridico;

g) Nao houve a contratagdo do coordenador do projeto ou de cdnjuge, companheiro ou parente, em linha reta
ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, de ocupantes de cargos de direcdo
superior da Concedente, da Outorgada Gestora, da Outorgada Executora ou do coordenador do projeto;

h)  Serd mantida a guarda dos documentos originais relativos a execucéo do processo pelo prazo de dez anos
contados do dia (til subsequente ao término do prazo para apresentacio da prestacdo de contas, devendo-
se exibi-los a Fapemig, em perfeito estado de conservacio, quando solicitado.

Por tratarem de matéria de carater fiscal, contdbil e financeiro, sdo os 3 (trés) itens conseguintes de
responsabilidade estrita da Outorgada Gestora: '

i)  Foram quitados todos os encargos legais e tributos obrigatérios; _

j)  N&o houve a realizagdo de despesas com taxas bancarias ndo financidveis pela Fapemig, multas, juros ou
corregdo monetaria, inclusive, referente a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo, nem com
publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e diretamente vinculadas ao objeto da parceria, de
cardter educativo, informativo, de orientacdo social, ou de divulgacio da pesquisa, das quais ndo constem
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promocdo pessoal;

k) N&o houve a contratacdo de fornecedor ou prestador de servico que conste no Cadin-MG ou Cafimp ou que
ndo tenha apresentado a Certiddo de Débitos Tributarios do Estado de Minas Gerais, negativa ou positiva
com efeitos de negativa;

Os signatarios declaram expressa assungdo de responsabilidade civil e criminal pela veracidade das informacdes
prestadas. Declaram ainda estarem cientes das sang¢bes que poderdo lhes ser impostas, na hipdtese de falsidade
da presente declaragédo.

QOuro Preto, 19 de agosto de 2019,

PG ok D

€ristovam Paes de Oliveira Amilton Rodrigues da Silva
Presidente Executivo Coordenador do Projeto




FAPEMIG

DEMONSTRATIVO DA EXECUGAO DA RECEITA E DA DESPESA

N. PROJETO:

TEC-APQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:

[ X]Final

[ 1Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONT\S:
28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANCARIOS DO PROJET):
Banco: 001 - BRASIL Ag: 0473-1 Conta: #1.554-3

RENDIMENTOS DO PERIODO ANTERIOR (H)

Responsavel pelo
preenchimento:

,%M//J

RECEITA (RS) DESPESA (RS)
SALDO (R$)
ELEMENTOS DE DESPESA RECEBIDA NO PER(ODO | RECEBIDA NO PERIODO TOTAL REALIZADA NO REALIZADA NO TOTAL G=c-F)
ANTERIOR (A) . ATUAL (B) (C=A=B) PER(ODO ANTERIOR (D)|  PER/ODO ATUAL (E) (F =D+E) ;
DIARIAS 1.000,00 1.000,00 1.000,00
BOLSAS 4.800,00 4.800,00 4.800,00
MATERIAL DE CONSUMO NACIONAL 704,70 704,70 (704,70)
MATERIAL DE CONSUMO IMPORTADO - -
vy |PASSAGENS : : -
2
& |DESPESAS BANCARIAS - 2
o
'; MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS = 3
o
v [OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS '
[EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES NACIONAIS 3.000,00 3.000,00 4.236,88 4.236,88 (1.236,88)|
[eQuIP. € MATERIAIS PERMANENTES IMPORTADOS 2.500,00 2.500,00 2.388,02 2.388,02 111,98
SUB-TOTAL [sem desp. operacionais] (R$) 5 11.300,00 11.300,00 = 7.329,60 7.329,60 3.970,40
DESPESAS OPERACIONAIS - 1D 497216 565,00 565,00 = 366,47 366,47 198,52
TOTAL (R$) 2 11.865,00 11.865,00 z 7.696,07 7.696,07 4.168,92
DEMONSTRATIVO DAS APLICAGOES FINANCEIRAS VALOR (R$) ASSINATURAS E IDENTIFI/C?ACKO (CARIMBO)
SALDO DO PROJETO SEM RENDIMENTOS (TOTAL Coluna "G") 4.168,92

idde Figueiredo

RENDIMENTOS DO PERIODO ATUAL (1)

575,71

SALDO DO PERIODO COM RENDIMENTOS (J= G+ H+1)

4.,744,63

Responsavel Legal da
Outorgada Gestora:

Técnic%AdministEtiv% .
‘“"‘—‘

P =
»/cristovam Paes de Oliveira
Presidente Executivo




-

FAPEMIG

RELACAO DE DESPESAS EFETUADAS

ELEMENTO DE DESPESA: MATERIAL DE CONSUMO NACIONAL

N. PROJETO:

TEC-APQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:

[ X ]1Final [

1 Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:

28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:

Banco: 001 - BRASIL Ag: 0473-1 Conta: 81.554-3

comprobatoérios desta relagdo.

N. CHEQUE DATA 7
N 4 N. NF / - ESPECIFICACAO DETALHADA DA DESPESA CONFORME DISCRIMINADO NO
ORDEM PAGTO | DATA PAGTO EMISSAO FAVORECIDO VALOR PAGO (RS)
RECIBO ORCAMENTO APROVADO E NA NF/RECIBO
ORDEM | o) TRANSF ELET NF/RECIBO ¢ 0 /
1,00 UN (LIVRO) - TITULO: CONCRETO PROTENDIDO - TEORIA E PRATICA (AUTOR: LUIZ CHOLFE)
1,00 UN (LIVRO) - TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 1 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)
T ———— (LIVRO) TITULO: CONSTRUCOES DE CONCRETO - VOL. 2 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)
1 TRASNFERENCIA 17/07/2019 41.306 12/07/2019 o 1,00 UN (LIVRO) TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 3 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ) 704,70
1,00 UN (LIVRO) TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 4 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)
1,00 UN (LIVRO) TITULO: CONSTRUGOES DE CONCRETO - VOL. 5 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)
1,00 UN (LIVRO) TITULO: CONSTRUCOES DE CONCRETO - VOL. 6 (AUTOR: LEONHARDT, FRITZ)
Declaramos que todos os materiais/servigos acima listados foram entregues/executados, conforme contratado e em conformidade com
i des do Manual FAPEMIG, da Cartilha de Prestagdo de Contas e da legislagio vigente, bem como que todos os pagamentos
as orientact : , ] ¢ o eeisiagaa viente, AHE IS Os AR VALOR TOTAL PAGO: 704,70
foram efetivamente realizados. Declaramos ainda que se encontram arquivados nesta Institui¢io Gestora os originais dos documentos

ASSINATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO):

- So0E
MMON veira

Presidente Executivo




>3

FAPEMIG

RELACAO DE DESPESAS EFETUADAS

ELEMENTO DE DESPESA: DESPESAS BANCARIAS

N. PROJETO:

TEC-APQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

[ X]Final [

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:

1 Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTAGAO DE CONTAS:
28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:

Banco: 001 - BRASIL Ag: 0473-1 Conta: 31.554-3
N N. CHEQUE, ORDEM
PAGTO OU TRANSF | DATA PAGTO NF / RECIBO FAVORECIDO ESPECIFICACAO DETALHADA DA DESPESA VALOR PAGO (R$)
ORDEM ELET :
1 DEBITO EM CONTA 04/12/2017 813.380.700.119.444 |BANCO DO BRASIL TAR. MANUTENCﬁO CONTA ATIVA 23,47
2 CREDITO EM CONTA 17/04/2018 101.070.800.019.189 |PROJETO: TEC-APQ-03173-15 ESTORNO TAR. MANUTENCEO CONTA ATIVA -23,47

Declaramos que todos os materiais/servigos acima listados foram entregues/exacutados, confarme contratado, bem como foram

pagos todos os comprovantes acima relacionados.

VALOR TOTAL PAGO:

P A

ASSINATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO):

N
Téc

b

W

gueiredo
ca Administrativa

MStov;r(Pf'f{éi ;Iiveira-

Presidente Executivo




FAPEMIG

RELACAO DE DESPESAS EFETUADAS

ELEMENTO DE DESPESA: EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE NACIONAL

N. PROJETO:

TEC-£PQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:
[ X ]Final [ ]Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDAGAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:
28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:

desta relagdo.

Banco: 001 - BRASIL Ag: 0473-1 Conta: 81.534-3
N. CHEQUE DATA 3 T
N 3 ESPECIFICACAO DETALHADA DA DESPESA CONFORME DISCRIMINADO NO
ORDEM PAGTO | DATA PAGTO N. NF / RECIBO EMISSAOD FAVORECIDO ¢ VALOR PAGO (RS)
ORDEME | St e NF/RECIBO ORCAMENTO APROVADO E NA NF/RECIBO ;

1 TRASNFERENCIA 07/06/2017 14791597 08/06/2017 |B2W - COMPANHIA GLOBAL DO VAREIO 01 UND NOTEBOOK EM 1 PAVILION X360 13-5103BR INTEL CORE & 15 4GB 500 GB LED 13,3" 2.684,92

TOUCH PRATA W10 - HP e
" 2,00 UN (HD EXTERNO) DESCRIGAO: HD EXTERNO 5TB BACKUP PLUS SEAGATE PORTATIL USB 3.0
2 TRASNFERENCIA 12/06/2019 BOLETO - 102742557 13/06/2019 |CASASBAHIA.COM STDRS000100 2460 (+*) 1.550,10
5 1,00 UN (IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL) DESCRIGAO: MULTIFUNCIONAL SAMSUNG A LASER SL-

3 TRASNFERENCIA 13/06/2019 3685 14/06/2019 |ACF COMERCIC ELETRONICO LTDA EPP o 5|=\£v ) ¢ 1.551,96
DEVOLUGAO DE PARTE DO RECURSO REFERENTE AO ADIANTAMENTO REALIZADO EM

4 TRASNFERENCIA 18/09/2019 422.0014.33041260065290 18/09/2019 |PROJETO: TEC-APQ-03173-15 13/06/2019, CORRESPONDENTE A 1,00 UN (HD EXTERNO) DESCRIGAO: HD EXTERNO 5TB BACKUP -775,05
PLUS SEAGATE PORTATIL USB 3,0 STDRS000100 2460 (**)
DEVOLUGAOQ DE PARTE DO RECURSO REFERENTE AO ADIANTAMENTO REALIZADO EM

5 TRASNFERENCIA 24/09/2019 422.0014.33041260065290 24/09/2019 |PROJETO: TEC-APQ-03173-15 13/06/2019, CORRESPONDENTE A 1,00 UN (HD EXTERNO) DESCRIGAQ: HD EXTERNO 5TB BACKUP -775,05
PLUS SEAGATE PORTATIL USB 3.0 STDR5000100 2460 (**)

|Declaramos que todos os materiais/servigos acima listados foram entregues/executados, conforme contratado e em conformidade com as
orientagdes do Manual FAPEMIG, da Cartilha de Prestagdo de Contas e da legislagdo vigente, bem como que todos os pagamentos foram VALOR TOTAL PAGO A23E 18
efetivamente realizados. Declaramos ainda que se encontram arquivados nesta Instituicdo Gestora os originais dos documentos comprobatérios ’ L

ASSINATURAS E IDENTIFICAGAO (CARIMBO):

o U
el

Nazi Igueiredo

Técnidd Administrativa

7 e
o e
v aes de Oliveira

Presidente Executivo
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FAPEMIG

RELAGAO DE DESPESAS EFETUADAS

ELEMENTO DE DESPESA: EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE IMPORTADO

N."PROIJETO: |

TEC-APQ-
03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

[ X ]Final [

TIPO DE PRESTACAO DE CONTAS:
] Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDAGCAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:
28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANCARIOS DO PROJETC:
Banco: 001 - BRASIL Ag: 0473-1 Conta: §1.554-3

N. CHEQUE DATA
N ! o, ESPECIFICACAO DETALHADA DA DESPESA CONFORMIE DISCRIMINADO NO
ORDEM PAGTO | DATA PAGTO [N. NF/RECIBO| EMISSAO FAVORECIDO ¢ g VALOR PAGO (RS)
ORDEM | o) TRANSF ELET NE/RECIBO ORCAMENTO APROVADO E NA NF/RECIBO
01 UND MICROMPUTADOR DELL INSPIRON 3268 ( PENTIUM G4560, RAM 4GB, HDD
1T, WLAN 1707, BLUTOOTH 4 ; DVD+-RW; MCAFEE12 MESES, WIN 10 HOME;
I — 01 UND MOUSE (INDICADOR) OPTICO DELL M$116, CONEXAO USB, PRETO, COM FIO,
1 TRASNFERENCIA 07/06/2017 006556941 09/06/2017 bR G R LT ) EAN COD 7895864908842; 2.388,02
01 UND MONITOR DELL DE 21.5 POLEGADAS WIDESCREEN SE2216H
01 UND TECLADO ALFANUMERICO DE 107 TECLAS, PADRAO PTBR, APLICACAQ EM
MAQUINA DE PROCESSAMENTO DE DADOS, KB216, EAN COD 789986
Declaramos que todos os materiais/servigos acima listados foram entregues/executados, conforme contratado e em conformidade com
as orientacbes do Manual FAPEMIG, da Cartilha de Prestagdo de Contas e da legisla¢do vigente, bem como que todos os pagamentos
¢ ? ¢ gislagao vig 4 pag VALOR TOTAL PAGO: 2.388,02

foram efetivamente realizados. Declaramos ainda que se encontram arquivados nesta Instituicdo Gestora os originais dos documentos

comprobatdrios desta relagdo.

ASSINATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO);

2,
EAC P A
Nézifﬁé,%&éﬁeda/“

Técniea Administrativa

2 it S
y

. ,4{/?‘ ;
;ﬁ‘m% de Oliveira

Presidente Executivo
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RELACAO DE DESPESAS EFETUADAS

FAPEMIG

ELEMENTO DE DESPESA: DESPESAS OPERACIONAIS

N. PROJETO:

TEC-APQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO DE PRESTACf\O DE CONTAS:
[ X]Final [ 1 Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:
28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:
Banco: 001 - BRASIL Ag: 0473-1 Conta: 81.554-3

pagos todos os comprovantes acima relacionados.

N N. CHEQUE, ORDEM
PAGTO OU TRANSF | DATA PAGTO NF / RECIBO FAVORECIDO ESPECIFICACAO DETALHADA DA DESPESA VALOR PAGO (RS)
ORDEM ELET
DESPESAS OPERACIONAIS: PROJETO INTITULADO "ANALISE NUMERICA DE
1 TRANSFERENCIA 22/05/2019 RECIBO FUNDACAQ GORCEIX PLACAS DE CONCRETO ENRIECIDAS COM VIGAS DE ACO ATRAVES DE 565,00
CONEXAOQ DEFORMAVEL"
DESPESAS OPERACIONAIS: PROJETO INTITULADO "ANALISE NUMERICA DE
2 TRANSFERENCIA 29/05/2019 660.473.000.080.250 |PROJETO: TEC-APQ-03173-15 PLACAS DE CONCRETO ENRIECIDAS COM VIGAS DE ACO ATRAVES DE -565,00
CONEXAQ DEFORMAVEL" - ESTORNO
DESPESAS OPERACIONAIS: PROJETO INTITULADO "ANALISE NUMERICA DE
3 TRANSFERENCIA 22/07/2019 RECIBO FUNDAGAO GORCEIX PLACAS DE CONCRETO ENRIECIDAS COM VIGAS DE ACO ATRAVES DE 443,99
CONEXAO DEFORMAVEL"
ESTORNO PARTE - DESPESAS OPERACIONAIS: PROJETO INTITULADO "ANALISE
N NUMERICA DE PLACAS DE CONCRETO ENRIECIDAS COM VIGAS DE ACO
R 1A 25/09/2 RECIBO PROJETO: TEC-APQ-03173-1 % k . g
4 TRANGFERENG /32(3014 e % 3 ATRAVES DE CONEXAO DEFORMAVEL" - CORRESPONDENTE AOS CREDITOS DOS e
DIAS 18/09/2019 E 24/09/2019
Declaramos que todos os materiais/servigos acima listados foram entre ues/executados, conforme contratado, bem como foram
q ¢ & ’ * VALOR TOTAL PAGO: 443,99

ASSINATURAS E IDENTIFICAGAOQ (CARIMBO);

igueiredo
Técnica Administrativa

s |
Nazi ;M -

21 5= o
Crj PaeS de Oliveira ~

Presidente Executivo
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FAPEMIG

DEMONSTRATIVO DE APLICACAO
FINANCEIRA -
_ APURACAO DE RENDIMENTOS

N. PROJETO:

TEC-APQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO PREST CONTAS:

[ X]Final [ 1Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

[ X]Final

PERIODO DA PC:

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANC. PROJ.:

[ 1Parcial

Banco: 001 - BRASIL Ag:
0473-1 Conta: 81.554-3

MES ANO VALOR LIQUIDO RENDIMENTOS (R$)
JUNHO 2017 28,58)
JULHO 2017 31,18'
AGOSTO 2017 30,36
SETEMBRO 2017 26,67
OUTUBRO 2017 25,11
NOVEMBRO 2017 25,21
DEZEMBRO 2017 22,98
JANEIRO 2018 21,54
FEVEREIRO 2018 21,61
MARCO 2018 20,92
ABRIL 2018 20,98
MAIO 2018 20,29
JUNHO 2018 20,42
JULHO 2018 20,43|
AGOSTO 2018 zo,sa'
SETEMBRO 2018 20,60
OUTUBRO 2018 20,66
NOVEMBRO 2018 20,71
DEZEMBRO 2018 20,77
JANEIRO 2019 20,83
FEVEREIRO 2019 20,88
MARGO 2019 20,95
ABRIL 2019 21,01
MAIO 2019 21,07
JUNHO 2019 12,20
JULHO 2019 10,20
AGOSTO 2019 8,96
SETEMBRO 2019 0,00
TOTAL: 575,71
ASSINATURAS E IDENTIFICAGAO (CARIMBO):

1 P -
& A
o] ‘(%:%% iveira

Técnfcg/Administrativa Presidente Executivo




Nazia de Figueiredo

De: Adriana Resende <aresende@gorceix.org.br>

Enviado em: quinta-feira, 21 de marco de 2019 10:22

Para: Nazia Figueiredo

Assunto: ENC: FAPEMIG: solicitagdo de alteragdo : SAP-00393-19 - processo :

APQ-03173-15

Prioridade: Alta

Ndzia, bom dia!
Segue e-mail da FAPEMIG, referente ao Processo APQ 03173/15.
Atenciosamente,

Adriana Resende

De: Alteragdo [mailto:alteracao@fapemig.br] Enviada em: quinta-feira, 21 de marco de 2019 10:06
Para: amilton@em.ufop.br; angelica@gorceix.org.br: Alteracdo

Assunto: FAPEMIG: solicitagdo de alteragdo : SAP-00393-19 - processo :

APQ-03173-15

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
INICIO DA MENSAGEM. ATENCAO: LEIA ATE O FINAL!
XXXXXXXXXXXXXXXXX)(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Prezado AMILTON RODRIGUES DA SILVA

Informamos a V.Sa. que a solicitagdo de alteracdo SAP-00393-19, referente ao processo APQ-03173-15, foi analisada.

Segue abaixo detalhamento :

*** OUTRAS ALTERACOES ***

DESCRICAO : O coordenador do projeto gostaria de converter os valores:

Bolsa IC (4800,00); Sobra dos valores destinados a Equipamento permanente nacional e internacional (426,00); Diarias
(1000,00); rendimentos (460,00). Para um auxilio 3 publicacio (2400,00) e compra dos seguintes itens: Impressora
multifuncional (1500,00); 2 HD externo (1800,00); Livros (800,00).

PARECER : Autorizadas:

1) INCLUSAO de 1 impressora multifuncional (R$1.500,00) e 1 2 HDs externos

(R$1.800,00) em Despesas de Capital.

2) REMANEJAMENTO de recursos de Didrias (R$1.000,00) para Material Permanente (inclusdo dos itens solicitados).
3) REMANEJAMENTO de recursos de Bolsas (R$1.600,00) para Material Permanente (inclusdo dos itens solicitados).
4) AUTORIZAGAO para utilizar os rendimentos da aplicacdo financeira

(R$460,00) para complementar o valor dos equipamentos solicitados.

RECOMENDACAO : APROVADO



Solicitagdes acobertadas pela Instrugdo Normativa 02/2014:
A) De acordo com a Instrugdo Normativa 02/2014, fica autorizada a exclus3o da bolsa BIC ID 17.247, devendo esta
alteragdo ser informada ao Departamento do Programa de Bolsas e Eventos Técnicos e justificada na prestacdo de

_contas.

LB) A alteragdo em Despesas de Custeio (exclusdo de Didrias) estd acobertada pela Instrucdo Normativa 02/2014,
devendo ser justificada na prestacdo de contas.

{ C)De acordo com a Instrugdo Normativa 02/2014, fica autorizado o remanejamento de Bolsas (RS 3.200 ,00), sendo RS

| 2.400,00 para Outros Servigos de Terceiros (publicacio de 2 artigos cientificos) e

| R$800,00 para Material de Consumo (incluséo de livros), devendo esta alteragdo ser justificada na prestagdo de contas.
D) Informar ao coordenador que a utilizagdo do saldo remanescente em Material Permanente (R$426,00) para aquisicdo
de equipamentos, previamente aprovados pela FAPEMIG, estd acobertado pela Instrugdo Normativa 02/2014, devendo
ser justificado na prestagdo de contas.

ok ok K ATENCAO: EEE T T

Por favor, ndo responda este e-mail. Informagdes sobre este processo deverio ser obtidas através do Software de
C  .do de Informagdo através do endereco www.fapemig.br.

O Manual de utilizagdo do Sistema Central de InformagBes supracitado encontra-se disponivel em
http://ci.fapemig.br/static/assets/media/manual_externo.pdf.

Belo Horizonte, 21/03/2019

KXXXXRXXHHXICCEIXHKHKKXKHEXKHXHXKXXHKHHCKXEEKEXEAXXKKKKKKKK
FIM DA MENSAGEM!
KHXKHXKAKHXHAXXXKHXKIXXKEXKXKK KKK KKK XXHOOCOCOOHKNEEXKXKKKKKKK



FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FORMULARIO

48

(VERSAO 02/18)

ALTERAGAO NO ORCAMENTO DE

PROCESSOS

PROCESSO

03173-15

No

APQ-

» valor, devem estar claros na justificativa da selicitacio,

VTENCAO: Apenas os itens e informacaes inseridas no formuldrio 48 serfio consideradas na
e das mudancas orcamentarias. A informacio de utilizacfo de recurses de aplicacio,

1 — Dados do Projeto

insTITuigAo outoreapa: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

sicla: UFOP

IINSTITUICAO GESTORA (se howvery FUNDACAO GORCEIX

sicLa: GORCEIX

coORDENADOR aTUAL: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

E-MAIL; amilton@ufop.edu.br

INicio o ProseTo: 28-jul-2017

TERMINO DO PROJETO: 27-jul-19

2 — Detalhamento dos Itens a Serem RETIRADOS do Orgamento A

provado. (Anexo ao Termo de Outorga)

BOLSA DE INICIAGCAO CIENTIFICA 24 400 4800
EQUIP. MAT. PERM. NACIONAL 1 315 315
EQUIP. MAT. PERM. IMPORTADO 1 111 111
DIARIAS 5 200 1000
RENDIMENTOS 1 460 460

* Caso o numero de linhas seja insuficiente, encaminhar planilha anexa com a mesma fermatagéo e cabecgalho.

1/4
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5 — Atividades Desenvolvidas até a Presente Data.

ATIVIDADE concLuipa? | 2ATADE TERMING
Revis#o bibliogréfica; SiM 30/4/18

Compreenséo do programa FEMOOP SIM 30/12/17

Desenvolvimento da formulagéo dos elementos finitos propostos no projeto SIM 30/7/18

Implementagao computacional dos elementos finitos propostos no projeto SIM 30/11/18

Verificagéo dos métodos de determinacgao da largura efetiva de vigas mistas Sim 30/1/19

6 — Atividades Previstas para a Conclusdo da Pesquisa

e [oEne

Validag&o dos resultados obtidos durante o projeto 1/11/18 27/07/2019

Elaboracéo de relatdrios e artigos 1/10/18 2717119

7 — Declaragdes e Assinaturas

Declaro estar ciente e de acardo com a(s) alteragao(Ges) solicitada(s) para o projeto referenciado no campo 1, contidas nesse formulario.
j / J
V¥Vy 4 : )
)

/Chordenador da F‘e{qmsa

Prof. Dr. Cristovam Paes de Oliveira

2 Presidente Executivo
M&L&\,{/ Func:agao Gorceix
4 \ : . CPF: 157.588.266-34
Prof* CludiaAparecida Marliérada | ima -‘7“?%/ M RG: M- 574,527
Instituigdo OutRegasta (Carimbo e Instituigio Gestora (Carimbo e ASS.)

AsS-\niversidade Federal de Ouro P+

* Assinatura obrigatoria para todos os envolvidos na pesquisa (inclusive gestora)

3/4 =




Nazia de Figueiredo

De: Adriana Resende <aresende@gorceix.org.br>

Enviado am: guinta-feira, 21 de mar¢o de 2019 10:22

Para: Nézia Figueiredo

Assunto: ENC: FAPEMIG: solicitagdo de alteragdo : SAP-00393-19 - processo :

APQ-03173-15

Prioridade: Alta

Nazia, bom dial
Segue e-mail da FAPEMIG, referente ao Processo APQ, 03173/15.
Atenciosamente,

Adriana Resende

De: Alteracdo [mailto:alteracao@fapemig.br] Enviada em: quinta-feira, 21 de margo de 2019 10:06
Para: amilton@em.ufop.br; angelica@gorceix.org.br; Alteragdo

Assunto: FAPEMIG: solicitagdo de alteragdo : SAP-00393-19 - processo :

APQ-03173-15

1,9.9.9.0.4.0.0.:0.0.0.0.0.0.9.9.06.000.6000060000060.000660006660060660606600.¢.64
INICIO DA MENSAGEM. ATENCAO: LEIA ATE O FINAL!
DOOOCOOCOOCOOOOOOOEXOOCOOOOOCOOCOOOOCOOOXA XXX X

Prezado AMILTON RODRIGUES DA SILVA

Informamos a V.Sa. que a solicitagdo de altera¢do SAP-00393-19, referente ao processo APQ-03173-15, foi analisada.

Segue abaixo detalhamento :

*** OUTRAS ALTERACOES ***

DESCRICAO : O coordenador do projeto gostaria de converter os valores:

Bolsa IC (4800,00); Sobra dos valores destinados a Equipamento permanente nacional e internacional (426,00); Diarias
(1000,00); rendimentos (460,00). Para um auxilio a publicagdo (2400,00) e compra dos seguintes itens: Impressora
multifuncional (1500,00); 2 HD externo (1800,00); Livros (800,00).

PARECER : Autorizadas:

1) INCLUSAO de 1 impressora multifuncional (R$1.500,00) e 1 2 HDs externos

(R$1.800,00) em Despesas de Capital.

2) REMANEJAMENTO de recursos de Didrias (R$1.000,00) para Material Permanente (inclusdo dos itens solicitados).
3) REMANEJAMENTO de recursos de Bolsas (R$1.600,00) para Material Permanente (inclusdo dos itens solicitados).
4) AUTORIZACAO para utilizar os rendimentos da aplicacdo financeira

(RS460,00) para complementar o valor dos equipamentos solicitados.

RECOMENDAGAO : APROVADO



SolicitagGes acobertadas pela Instrugdo Normativa 02/2014:

A) De acordo com a Instru¢do Normativa 02/2014, fica autorizada a exclusdo da bolsa BIC ID 17.247, devendo esta
alteragdo ser informada ao Departamento do Programa de Bolsas e Eventos Técnicos e justificada na prestacdo de
contas.

B) A alteragdo em Despesas de Custeio (exclusdo de Didrias) estd acobertada pela Instrugdo Normativa 02/2014,
devendo ser justificada na prestagdo de contas.

C)De acordo com a Instrugdo Normativa 02/2014, fica autorizado o remanejamento de Bolsas (RS 3.200,00), sendo RS
2.400,00 para Outros Servigos de Terceiros (publicagdo de 2 artigos cientificos) e

R$800,00 para Material de Consumo (inclusdo de livros), devendo esta alteracdo ser justificada na prestagdo de contas.
D) Informar ao coordenador que a utilizacdo do saldo remanescente em Material Permanente (R$426,00) para aquisi¢io
de equipamentos, previamente aprovados pela FAPEMIG, esta acobertado pela Instrugdo Normativa 02/2014, devendo
ser justificado na prestagao de contas.

ok ok Kok ok ATENCAO EEEE LT

Por favor, ndo responda este e-mail. Informagdes sobre este processo deverdo ser obtidas através do Software de
( tdo de Informagdo através do enderego www.fapemig.br.

O Manual de utilizagdo do Sistema Central de Informages supracitado encontra-se disponivel em
http://ci.fapemig.br/static/assets/media/manual externo.pdf.

Belo Horizonte, 21/03/2019

XXKXKXXKHKXXHKHXXXKXKXKKKHOOOKXXHKKKHHHKIXKKRXXKKHKEKKHKKKXNK
FIM DA MENSAGEM!
KHXEXXKKKKXXXHHKRXKKKXKKXKKXKXKKAKKKKKKKKKXKKKXKK KKK KK KKKXKK



: : FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FORMULARIO

48

(VERSAO 02/18)

PROCESSOS

ALTERAGAO NO ORCAMENTO DE

PROCESSO
No

APQ-
03173-15

ATEMCAG: Apenas os itens ¢ informagoes inseridas no formulirie 48 sevito cousideradas na
auidise das mudasens oreamentarias, A intormagio de villizagfio de veenrsos de aplicagaa, ©

sen ealor, dever estar elisros na jnstificativa da solicitagho.

1 - Dados do Projeto

insTITUIGAO outoreana: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURQ PRETO

sicLa: UFOP

_INSTITUIGAO GESTORA (se houver): FUNDACAO GORCEIX

sicla: GORCEIX

COORDENADOR ATUAL: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

£-malL: amilton@ufop.edu.br

INICI0 DO PROJETO: 28-jul-2017

TERMINO DO PROJETO: 2 7-jUl-19

2 — Detalhamento dos ltens a Serem RETIRADOS do Orgamento A

nrovado. (Anexo ao Termao de Outorga)

BOLSA DE INICIACAO CIENTIFICA 24 400 4800
EQUIP. MAT. PERM. NACIONAL 1 315 315
EQUIP. MAT. PERM. IMPORTADO 1 111 111
DIARIAS 5 200 1000
RENDIMENTOS 1 4860 460

1/4

* Caso o nimero de linhas seja insuficiente, encaminhar planilha anexa com a mesma formatagéo e cabegalho.
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3 — Detalhamento dos ltens a Serem INCLUIDOS do Or¢amento Aprovado.

Informar se o item &

Material Permanenta, VALOR VALOR TOTAL
ITEM Consumo ou Servigos QUANT. UNITARIO (R$) | (R$)
de Terceiros
AUXILIO A PUBUCAOAO 2 1200 2400
IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MAT. PERMAN. 1 1600 1500
HD EXTERNO MAT. PERMAN. 2 900 1800
LIVROS MAT. PERMAN. 2 400 800

* Caso o nlmero de linhas seja insuficiente, encaminhar pianilha anexa com a mesma formatacgéo e cabegalho.

4 - Justificativa para a Modificag¢éo. (méximo de 30 linhas)

Foi obtido pelo coordeandor do projeto bolsas de iniciagdo cientifica financiadas pela UFOP, e por isso, essas
bolsas nao foram implementadas. Dessa forma, o coordenador gostaria de repassar o valor dessas bolsas,
diafias, rendimentos e uma sobra de material permanente para auxilio a duas publicagdes, uma impressora,
dois HD externo e livros para uso dos pesquisadores.

2/4
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5 — Atividades Desenvolvidas até a Presente Data.

ATIVIDADE concLUipa? |ONTADE TERMING
Reviséo bibliografica; SiM 30/4/18

Compreenséo do programa FEMOOP SIM 30112117

Desenvolvimento da formulagédo dos elementos finitos proposios no projeto SIM 30/7/18

Implementagdo computacional dos elementos finitos propostos no projeto SiM 30/11/18

Verificag8o dos métodos de determinacéio da largura efetiva de vigas mistas SIM 30/1/19

6 — Atividades Previstas para a Concluséo da Pesquisa

S o

Validagdo dos resultados obtidos durante o projeto 1/11/18 27/07/12019

Elaboragdo de relatérios e artigos 1110118 2717119

7 — Declaragdes e Assinaturas
Declaro asraynle e de acordo com a(s) alleragdo(des) sollcltada(s) para o projeto referenciado no campo 1, contidas nesse formulario.

f.ﬂﬂ” / a2y o =
,60|denador da ﬁeéqulsa )

Prof. Dr. Cristovam Pags de Oliveira

mu/ Ujﬁ_:’ P;:emdenle Execulivo

Y undagag Gorcaix
% Lt g /’ﬁ/ CPF: 157,588:366-34
Prof* Cléudia Aparecida Marliéra da Lima '74;‘%/ / RG: M = 574,62
Instituigio OutRegiagky (Carimbo e Instituigéo Gestora {Carimbo e ASS.)

AsS-Universidade Federal de Quro P+

* Assinalura obrigaldria para todos os envolvidos na pesquisa (inclusive gestora)
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DEMONSTRATIVO DE APLICACAO
FINANCEIRA -
APURACAO DE RENDIMENTOS

N. PROJETO:

TEC-APQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

TIPO PREST CONTAS:
[ X]Final [ 1Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PC:
28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADQS BANC, PROJ.:

Banco: 001 - BRASIL Ag:
0473-1 Conta; 81.554-3

MES . ANO ' VALOR LIQUIDO RENDIMENTOS (RS)
JUNHO 2017 — . - 28,58
JULHO 2017 31,18
AGOSTO 2017 30,36
SETEMBRO 2017 26,67
OUTUBRO 2017 25,11
NOVEMBRO 2017 25,21
DEZEMBRO 2017 22,98
JANEIRO 2018 21,54
FEVEREIRO 2018 21,61
MARGO 2018 20,92
ABRIL 2018 20,98
MAIO 2018 20,29
JUNHO 2018 20,42
JULHO 2018 20,48
AGOSTO 2018 20,54
SETEMBRO 2018 20,60
OUTUBRO 2018 20,66
NOVEMBRO 2018 20,71
DEZEMBRO 2018 20,77
JANEIRO 2019 20,83
TOTAL: 460,44

ASSENATURAS E IDENTIFICACAO (CARIMBO}

)Q/nm//r.e.d’n

Nazg%{l‘%t{e@quiredo

W/WZ"

getarde Projetos

C/stovam Paes de Oliveira

Fundagéo Gorceix

Prof. Dr, Crislovam Pags de Oliveira

Presidente Emeulwo
Fundagae Gofceix
CPF: 157.568:.266-34
RG: M~ 574,507
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RELACAO DE BENS PERMANENTES ADQUIRIDOS OU PRODUZIDOS

N. PROJETO:

TEC-APQ-03173-15

OUTORGADA EXECUTORA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE QURO PRETO

TIPO DE PRESTAGAO DE CONTAS:

[ X]Final

[ 1Parcial

OUTORGADA GESTORA: FUNDACAO GORCEIX

PERIODO DA PRESTACAO DE CONTAS:
28/07/2016 A 27/07/2019

COORDENADOR DO PROJETO: AMILTON RODRIGUES DA SILVA

DADOS BANCARIOS DO PROJETO:
Banco: 001 - BRASIL Ag: 0473-1 Conta: 81.554-3

Amilton Rodrigues da Silva
Coordenador do Projeto

ITEM | N.NOTAFISCAL | N.PATRIMONIO | QUANT ESPECIFICACAO DETALHADIA G0(5) BEWIINS) LOCALIZACAO Ll
) ’ ) (DESCRICAO, MODELO, MARCA, SERIE) UNITARIO (RS) TOTAL (RS)
K4
K EM 1 PAVILION . CORE 6 1 PARTA -
N A 3 NOTEBOO : X360 13-S103BR INTEL 5 4GB| DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 2.684,92 I
500 GB LED 13,3" TOUCH PRATA W10 - HP DECIV - UFOP
IMPRESSOR, DESCRIGAO: ART. -
, 2685 X 1,00 UN A MULTIFUNCIONAL) ICAO:| DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL 1.551,96 1 554,680
MULTIFUNCIONAL SAMSUNG A LASER SL-M2885FW DECIV - UFOP
01 UND MICROMPUTADOR DELL INSPIRON 3268 (PENTIUM| . oo\ o ENGENHARIA CIVIL
1 G4560, RAM 4GB, HDD 1T, WLAN 1707, BLUTOOTH 4 ; DVD+-RW; N 1.795,84 1.795,84
MCAFEE12 MESES, WIN 10 HOME;
. 01 UND MOUSE (INDICADOR) OPTICO DELL MS116, CONEXAO| DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL - p— Ahis
USB, PRETO, COM FIO, EAN COD 7899864908842; DECIV - UFOP ’ !
3 6556941
N 01 UND MONITOR DELL DE 21.5 POLEGADAS WIDESCREEN| DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL - o 8
SE2216H DECIV - UFOP ! !
01 UND TECLADO ALFANUMERICO DE 107 TECLAS, PADRAO PTBR, Ty T —————
1 APLICAGAO EM MAQUINA DE PROCESSAMENTO DE DADOS, B MG 61,81 61,81
KB216, EAN COD 789986
Declaramos, para os devidos fins, que os bens permanentes acima listados encontram-se nos locais especificados na coluna "LOCALIZACAQ", sob
a guarda e responsabilidade do Coordenador do Projeto. TOTAL: 6.624,90
Dese ja, esta Outorgada Executora manifesta interesse na doagdo/permissdo de uso dos bens acima listados em seu favor.
4 ASSINATURAS E IDENTIFICAGAO (CARIMBO):
/ | G /
A s ATQN M‘

~ Y

Cldudia Aparecida Marlieri de Lima

Reitora

Prof* Cléudia Aparecida Marliére do Lima
Reitora
Universidade Federal de Ouro Preto




